DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  83Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.060 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1399966;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador; como Fiscal
Titular e GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Identidade Funcio-
nal nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ci-
ências Econômicas, como Fiscal Suplente, lotados na Secretaria Adjunta
– SECAD, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Convênio de
Cooperação Técnica e Financeira nº028/2021, celebrado entre a Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, CNPJ/MF sob
o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto apoiar o
Projeto Carreta Escola de Construção Civil: Território de Paz e Territórios
Desenvolvidos e sustentáveis, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 877055

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.058 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1427972;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade
Funcional nº 5855748-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas lo-
tado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 01/09/2014 a 30/08/2017, no período de
01/12/2022 a 29/01/2023, no qual possui tempo de efetivo exercício no
serviço público estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 16 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 876956

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.057 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022,
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 8.666 de 21/06/1993,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1213357;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Identidade
Funcional nº 5966029/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
– Ciências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretario, CLOVIS SIMÕES
VARGAS JUNIOR, Identidade Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado no Gabinete
do Secretário, DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº
54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Secretaria Adjunta – SECAD, na qualidade de Fiscal, e os subsequentes
suplentes, respectivamente, que neste ato, esta sendo comunicado for-
malmente, dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo
de suas atividades principais, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar
a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 006/2022,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, a Universidade Federal do
Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento de Pesquisa –
FADESP, que tem por objeto, o Projeto de modernização do laboratório de
Engenharia civil (LEC), que atenderá as necessidades para desenvolvimen-
to das disciplinas da grade curricular do curso de Engenharia Civil, consi-
derando as aulas praticas e pesquisas nas dependências do laboratório de
Engenharia civil do CAMTUC.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 876526

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2015
Nº do Termo Aditivo: 18
Data da Assinatura: 11/11/2022
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
a) Alterar o Plano de Trabalho do Projeto “Espaço Amazon Maker”, refe-
rente ao 11º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 001/2015, devido a
ajuste da execução física-financeira (readequação de metas e a remaneja-
mento orçamentário entre naturezas de despesas), passando seu Plano de
Trabalho a vigorar de acordo com o ANEXO 1;
b) Prorrogar o prazo de vigência do 11º Termo Aditivo ao Contrato de Ges-
tão n° 001/2015 até 31/08/2023;
c) Alterar o Plano de Trabalho do Projeto “Espaço Amazon Maker”, referente
ao 16º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 001/2015, devido a ajuste
da execução física-financeira (readequação de metas e a remanejamento
orçamentário entre naturezas de despesas), passando seu Plano de Traba-
lho a vigorar de acordo com o ANEXO 2;
d) Alterar o Plano de Trabalho do Projeto “Caravana da Ciência e Tecnolo-
gia”, referente ao 12º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 001/2015,
devido a ajuste da execução física-financeira (readequação de metas e a
remanejamento orçamentário entre naturezas de despesas), passando seu
Plano de Trabalho a vigorar de acordo com o ANEXO 3;
e)   Prorrogar o prazo de vigência do 12º Termo Aditivo ao Contrato de
Gestão n° 001/2015 até 31/08/2023;
f) Alterar o Plano de Trabalho do Projeto “Caravana da Ciência e Tecnolo-
gia”, referente ao 16º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 001/2015,
devido a ajuste da execução física-financeira (readequação de metas e a
remanejamento orçamentário entre naturezas de despesas), passando a
vigorar de acordo com o ANEXO 4;
g) Atualizar o Plano de Aplicação Consolidado e o Cronograma de De-
sembolso Consolidado do 16º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n°
001/2015, passando a vigorar de acordo com o ANEXO 5.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Organização Social: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº
11.024.200/0001-09)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 876642

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Apostilamento nº 01
Convênio nº 029/2022 – SECTET/SENAR
Processo nº 2022/322091
Assinatura: 11/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº
2022/322091, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra 029/2022, firmado entre SECTET/SENAR, proceder inserção de Projeto
Atividade e Fonte Orçamentária para pagamento de despesas com Cus-
teio nos termos do art. 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101 de
04/05/2000, conforme tabela abaixo e em conformidade com os termos do
§ 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.